Ex hoc patet quam oscitanter in citandis antiquis summae etiam eruditionis viri processerint: alter alterius errores sine

ulla suspicione adoptans, non quod fraus aliqua in prima citatione fuerit, sed tantummodo incuria. Hoc, ejusmodi aliis exemplis, adductus, nemini quantumvis docto et sancto in citationibus fidendum duxi, cum copia fieret auctores citatos adeundi.

## A P P E N D I X

### E

#### CONCILIUM BALTIMORENSE PLENARIUM SECUNDUM.

Dictum in concione exigit brevem narrationem eorum quae in hoc Concilio contigerunt. Inceptum est die 7.<sup>mo</sup> Octobris et finitum die 21.<sup>mo</sup> ejusdem mensis, utraque Dominicali. Praeter solemnes sessiones diebus his habitas, erunt duae alterae, diebus intermediis, nempe 11.<sup>ma</sup> et 18.<sup>ma</sup> quarum ultima tantum sollemnis sessionis nomine venit, quamvis altera, defunctorum episcoporum animabus expiandis dedicata, aequae obstitit ne integra saltem dies tractationibus Conciliaribus daretur. Sic ista tractatio ad dies decem, aut undecim redacta est. Intra istud breve temporis spatium, quae in 274 paginis libri formae largioris continentur decreta, lata esse videntur. Omnia quippe antequam Concilium inceptum est, parata erant, curis Archiepiscopi Baltimorensis, adscitis pluribus theologis, et nonnullorum etiam episcoporum, quorum unus ego extiti, auxilio adjuti.

Cum, quatuor primis diebus, ea quae facta fuissent mihi viderentur vix conciliariter facta, die 12.<sup>mo</sup> Octobris, in Congregatione Quinta Privata, obtuli sequens decretum, sperans fore ut in posterum saltem res melius procederent.

«Placuit Patribus ut decreta in hoc Concilio ferenda conceptis verbis formam decretorum synodalia praesferentibus proponantur, et sententiae Patrum uniuscuiusque provinciae, juxta ordinem consecrationis in ista provincia, exquirantur. Placuit etiam ut Abbates infulati simul cum episcopis in quorum provinciis sita sint eorum monasteria etiam interrogentur, quamvis eorum vota non sint in tabulas referenda. Patrum vota simul ac emissa fuerint, post rationem redditam, si voluerint eam rationum momentis fulcire, secretarii statim in tabulas referant.»

Ratio istius decreti sic oblata duplex erat. Volui ut patres suffragia laturi scirent bene de quo ageretur; id quod, ut mihi videbatur, in praecedentibus Congregationibus non semper contigit.

Cum Abbates vocem tantum consultivam haberent, volui ut

episcopi per provincias interrogarentur, Abbatibus post episcopos uniuscuiusque provinciae suam ipsorum sententias propalantibus; quo aliis qui suffragia adhuc daturi essent sic facultas facta fuisset quae sentirent Abbates cognoscendi. Ad quid enim in Concilium vocati erant, si, post lata omnium episcoporum suffragia, eis tantum liceret sua sensa exprimere, quae nec ipsis nec aliis profutura essent?

Patribus non placuit decretum propositum, aientibus duodecim, negantibus triginta et duobus; sive rem non bene intellexerint; sive Delegato Apostolico ei vehementer repugnanti displicere noluerint; sive, ut probabilius iudico, nullam spem habentes res sic in melius redditum iri; et nolentes ut, nullo vero fructu, a suis dioecesibus diu abesse cogerentur.

Tunc obtuli exceptionem, quam scriptam mecum attuleram; praevidens decretum offerendum non latum iri, his aut similibus verbis conceptam.

«Excipit infrascriptus archiepiscopus Sancti Ludovici contra omnia decreta in praesenti Concilio lata aut ferenda, quae non fuerint patribus, forma conciliari concepta, coram lecta, et majoris eorum numeri suffragiis probata.

PETRUS RICARDUS KENRICK

Archiepiscopus S. Ludovici.»

Dum illud offerrem, dixi me, fidelibus scandalo esse nolentem, decretis subscripturum, si ista exceptio in acta Concilii referretur; aliter non. Post aliqualem contestationem, quoad verba in exceptione, prout primo a me oblata est, ex parte Delegati Apostolici, annuit id fieri. Cum autem nihil immutatum fuerit in modo agendi in Concilio a voce emittenda postea memet abstinui; nisi una aut altera vice cum sententiam rogatus fuisssem.

In actis prout in lucem publicam data sunt exceptio mea non apparet; sive id sibi permisisset Delegatus Apostolicus, sive forsitan ex superiore loco id consilii ipsi datum fuisset. In actis enim, postquam relatum sit decretum a me oblatum rejectum fuisse, sic refertur.

«Metropolita S. Ludovici protestationem obtulit, quam inter acta referri iussit Revms. Delegatus Apostolicus, quaeque cum istis S. Pontifici est missa, p. LXXII.

Sic factum est ut, omissa ipsa exceptione, videor contra rejectionem decreti a me oblatai excepisse; quod nimis ridiculum esset; cum contra modum agendi, ut mihi videbatur haud conciliarem, excepissem. Fidem mihi datam, non servatam fuisse queror. Acta suppressere, aut integra dare oportebat.

## APPENDIX

## F

Ex quatuor deputationibus sola ea quae de Fide dicitur hucusque aliquid in Concilio praestitit. Composita est ex viginti quatuor episcopis, qui a Concilio electi sunt. Per aliquot dies antequam ad suffragia ventum fuerit, schedulae lithographo impressae, inscriptionem «in honorem Beatae Mariae immaculate conceptae» in capite habentes, distribuebantur inter Patres, nomine etiam Eminentissimi Cardinalis De Angelis in eorum quasi commendationem ab earum directoribus adhibito. Episcopi qui piis earum auctoribus placuerunt ad unum fere omnes eligebantur ex iis qui definiendae Pontificiae Infallibilitatis haud adversari noscebantur. Juxta Constitutionem Apostolicam *Multipllices inter* hoc erat munus Deputationum. Si schemata primo oblata, aut non a patribus reciperentur, aut aliquid continerent quod correctione indigeret, de qua Patres in Congregatione Generali inter se concordare nequirent, tunc ad Deputationem remittenda essent, ut, habita ratione Patrum in eis observationum, aut corrigenterentur, aut reformarentur. In ipsa Congregatione Generali Deputatio nullum munus ipsi demandatum habebat; quamvis singula ejus membra poterant pro libito sua sensa exprimere, proprio autem nomine, non Deputationis. De modo agendi Deputationis in ipso ejus sinu nil certi proferre habeo. Audivi autem quando quaestio erat de reformando primo Schemate *De Fide*, operam reformationis tribus ex iis ab aliis commissam fuisse, in quo certe a theologis Deputationis consiliariis adjuti essent; unde non est nimis audax supponere opus reformationis ad theologos istos, saltem maxima ex parte, referendum esse. Caeteri sine dubio assensum praebuerunt; et forsitan aliqualem partem in eo habebant. — De modo agendi Deputationis in Concilio ipso loqui possum majori fiducia. Sic erat. In omni alio coetu deliberativo, deputatio, post redditum schema reformatum, nihil amplius facere in eo haberet, praeterquam ut jam dictum est, quod singuli suas sententias, suffragiaque, sicut caeteri, exponere et ferre deberent.

Contrarium accidit. Vi regulae nonae DECRETI, mense Februario emissi, -- non a Concilio ipso, sed a Pontifice — licuit unicuique ex deputationis episcopis veniam loquendi in Concilio obtinere, ut objectionibus contra schema allatis responderet, aut ipso die quo offerrentur, aut die crastino. Sic factum est ut, singulis fere diebus, sub initium Congregationis Generalis, aliquis ex deputationis patribus, non suo nomine, sed deputationis,

perorare solebat: praetextu respondendi ad objectiones, — quae vix unquam responsionem accipiunt, — sed re vera, spe schema tuendi, argumentis undecumque quaesitis, sicque vim objectionum minuendi eas quasi responsiones nactas, incautis exhibendo. Priusquam ad suffragia provisoriam ventum sit, cum nempe singulae emendationes a nonnullis episcopis oblatae, palam suffragiis committerentur, ascendit ambonem unus ex deputationis episcopis, qui dicitur Relator, ut Patribus intimaret quid de istis singulis emendationibus Deputatio sentiat; adjectis ad singulas his verbis: «hanc emendationem Deputatio admittit» — aut «rejecit», aut, «facta aliquali mutatione verbali, admittendam censet.» Post finitam relationem Reverendus Dominus Subsecretarius Concilii proponit emendationes singillatim suffragiis numero emendationis indicato, et primis ejus verbis recitatis — hocce modo: — «*Hanc emendationem Deputatio admittit; — rejicit, aut sic modificat. Omnes qui eam admittendam censent, SURGANT: deinde — Omnes qui eam rejiciendam censent, SURGANT.* Semper contingit ut Patres surgendo assensum sententiae Deputationis praeberint. Primo quidem die suffragiorum, cum quaestio esset de tertia parte primae emendationis, *nondum adhibita indicatione a Subsecretario, deinde semper facta*, plures surrexerint, adeo ut necesse foret numerum surgentium capere, ut constaret de suffragiis. Magna deinde confusio exorta est, et ista emendatio — quamvis majore forsitan numero sic acceptata — in crastinum diem dilata est. Postero die Reverendissimus Relator ex ambone Patres monuit, deputationem emendationem istam admittere nolle. Omnes fere eam rejiciendam surgendo statim dixerunt; perpaucis, — ut in simili rerum conditione evenire par est, — magis ad animi ostensionem quam spe ductis, eam admittendam indicantibus. Sic Deputatio est revera Concilium; quod ab ejus nutu pendet, ejusque dictamina in omnibus sequitur. Deputatio autem a theologis dirigitur, saltem eo sensu quod eorum placita sua faciat. In concione ab uno ex Reverendissimis Relatoribus nuper facta, inter hostes Sanctae Sedis annumerati sunt Catholici liberales, quamvis ipse Relator, — qui ad gentem servitutis sexcentorum annorum adhuc impatientem pertinet, — bene noverit inter episcopos nonnullos esse qui eo nomine venire soleant, quod censeant aliquid dari posse medium inter absolutismum et licentiam extremam.

## IV.

A. Vorstellung der österreichisch-deutschen Bischöfe  
 an Seine Heiligkeit vom 2. Januar 1870  
 de modo agendi.<sup>1</sup>

— — — — — (Eingang ohne Bedeutung.)

In Synodo, ad quam 700 et amplius episcopi ac praelati ex quinque mundi partibus confluerunt, congregationes generales rebus penitus discutiendis non sufficiunt, nisi eas praecesserint consultationes in minus numerosis coetibus institutae: quibus diligenter factis viginti vel triginta sententiam suam in congregatione generali dicentes ad negotium dilucidandum majora plerumque conferrent, quam 60, qui absque praevia cum aliis deliberatione rem adgrederentur. Insuper inter Praesules viri sunt eruditione et experientia praestantes, qui licet linguae latinae optime periti, eam tamen loquendi usum non habent. Accedit, quod locus congregationibus generalibus assignatus praeclarissimus quidem est, utpote non longe a sepulcro S. Petri constitutus, verum deliberationi habendae non favet. In prima congregatione generali inter oratores, quorum aliqui fortissima pollebant voce, ne unus quidem erat, quem omnes exaudire possent Patres, et etiam, postquam aula in arctius redacta est, magna congregatorum pars cunctis, quae dicta sunt, percipiendis impar est. Viri fide dignissimi affirmabant, fore ut stenographorum relationes Patribus subsequo die typis impressae distribuerentur, ita ut scriptis excepta supplerent, quae auribus percipi non potuerint; haec tamen spes nos fefellit.

Igitur S. T. benigne permittat, ut Patres ad orationes, quas in congregatione generali habuerint, imprimendas typographorum

<sup>1</sup> Von Card. Rauscher verfasst.

ope libere utantur; ita tamen, ut solis concilii membris communicentur, et eidem, cui Schemata, Secreti praecepto subsint. Episcopi in Concilio oecumenico congregati eorum, quae in sessionibus enuntiant, praeter ipsum Concilium, cujus caput Tu es, nullum certe in terris iudicem habent vel censorem.

Beatissime Pater! pro ea qua excellis sapientia facile vides, re ita constituta, ut concilii patres verbis prolata magna ex parte non percipiant nec eis haec legenda exhibeantur, consultationem sicut decet haberi non posse. — Caeterum etiamsi inveniretur locus, quo omnes Antistites, iis qui mediocris sunt vocis non exceptis, absque difficultate percipi possent, perutile foret, ut Patres prae oculis gerant, quae anteaetis sessionibus edicta sint. De rebus summi momenti agitur, et non raro unicum, quod additur, demitur seu mutatur, verbum ad sensum adulterandum sufficit. Desiderandum praeterea est, ut Patribus liceat collegis suum de rebus gravioribus sensum scriptis exponere: his enim multa afferri possent, quibus viva voce explicandis in congregatione generali neque tempus sufficit neque dicentium habitus.

Quae fidem spectant, intime inter se cohaerent, sed et multiplex est earum cum rebus disciplinaribus connexio. Igitur nisi Patribus omnia, quae ad fidem et disciplinam spectant, schemata exhibeantur, de eo quod eis communicatum est, sententiam dicentes nesciunt, an ab ipsis proposita quadrent, cum schema quoddam eis incognitum ita compositum esse possit, ut ad alium plane locum referri debeant. Quanta sit privatarum Antistitum deliberationum utilitas, immo necessitas, ex allatis patet. Habentur jamjam, et sicut res jubet, consilia potissimum conferunt Patres, qui eadem lingua vernacula utuntur, vel, quod magis adhuc attendendum est, gregem Domini pascunt in regionibus, ubi, licet incolae non unius linguae sint, iidem tamen aut similes vigent mores et institutiones civiles, ita ut parilis in plerisque sit Ecclesiae ac potestatis et societatis civilis ratio, atque consimilis perinde pugna Ecclesiae Antistitibus difficillimis his temporibus decreta. Horum itaque ad normam Patres in sex circiter dividantur coetus, quibus facultas detur, suam de schematibus tam propositis quam proponendis sententiam deputationi ad quam res spectat, per delegatos, qui duo saltem sint, explanare et argumenta, quibus eam firmari credunt, singillatim afferre. His ita dispositis deputationes minime impediuntur, ne munere a Sanctitate Tua eis demandato fungantur, sed in eo explendo juvantur; a Concilio decernenda accuratissimo examine subjicientur et calumniarum praetextus malevolis praeripietur; unde annuas, precamur, Beatissime Pater:

Ut ea, quae de fide et disciplina agunt, schemata Patribus, quamprimum fieri possit, exhibeantur;

Ut deliberationibus eo, qui expositus est, modo habitis Patribus liceat, sententiam de Schematibus, quam sequendam duxerint, in deputationum consensu, per delegatos explicare atque defendere;

Ut Patribus liberum sit curare, ut typis mandentur, tam orationes in congregationibus generalibus ab eis habitae, quam scripta, quibus res pertractantes uberius exponantur; his tamen cunctis et singulis eidem, cui schemata subsunt, secreti praecepto subjectis.

Ceterum ad pedes tuos provoluti pro nobis et fidelibus nobis commissis Apostolicam petimus benedictionem.

Datum Romae 2. Januarii 1870.

humill. obsequentiss. et devotiss. servi

Fridericus Card. Schwarzenberg, Arch. Ep. Pragen. — Prag,  
 Josephus Otmarus Card. Rauscher, Arch. Ep. Viennen. — Wien,  
 Joannes Simor, Primas Hungariae et Arch. Ep. Strigonien. — Gran,  
 Maximilianus Tarnoczy, Arch. Ep. Salisburgen. — Salzburg,  
 Fridericus de Fürstenberg, Arch. Ep. Olomucen. — Olmütz,  
 Andreas Gollmayr, Arch. Ep. Goritien. — Görtz,  
 Gregorius Scherr, Arch. Ep. Monacen. — München,  
 Gregor. Mich. Szymonowicz, Arch. Ep. Leopoliens. rit. arm.-Lemberg.  
 Michael Deulein, Arch. Ep. Bambergen. — Bamberg,  
 Franc. Xav. Wierzchlejski, Arch. Ep. Leopoliens. rit. lat. - Lemberg,  
 Ludovicus Haynald, Arch. Ep. Colocen. — Colocza,  
 Paulus Melchers, Arch. Ep. Colonien. — Cöln,  
 Henricus Förster, Ep. Vratislaviens. — Breslau,  
 Pancratius Dinkel, Ep. Augustan. — Augsburg,  
 Georgius Smiciklas, Ep. Crisien. rit. graec. ruth. — Kreutz,  
 Josephus Georgius Strossmayer, Ep. Bosnen. et Sirmien. — Diakovar,  
 Bartholomaeus Legat, Ep. Tergestin. — Triest,  
 Eduardus Jacob. Wedekin, Ep. Hildeshemiens. — Hildesheim,  
 Antonius Jos. Peitler, Ep. Vacien. — Waitzen,  
 Adolphus Namszanowski, Ep. Agathopolitan. i. p. i. — Militär-  
 probst in Berlin,  
 Joannes Valerian. Jirsik, Ep. Budvicen. — Budweis,  
 Matthias Eberhard, Ep. Treviren. — Trier,  
 Ludovicus Forwerk, Ep. Leontopolitan. i. p. i. — Dresden,  
 Valentinus Wiery, Ep. Gurcen. — Gurk (Klagenfurt),  
 Michael Fogorasy, Ep. Transylvanien. — Siebenbürgen (Karlsburg),  
 Bartholomaeus Widmer, Ep. Labacen. — Laibach,  
 Joannes Zalka, Ep. Jaurinen. — Raab,  
 Joannes Perger, Ep. Cassovien. — Kaschau,  
 Ladislaus Birò, Ep. Szathmarien. — Szathmár,

Stephan. Lipovniczki, Ep. Magno-Varadien. rit. lat. — Grosswardein,  
 Georgius Dobrilla, Ep. Parentin. et Polen. — Pola,  
 Sigismundus Kovács, Ep. Quinque-Ecclesien. — Fünfkirchen,  
 Alexander Bonnaz, Ep. Csanadien. — Csanád (Temesvár),  
 Philippus Krementz, Ep. Varmien. — Ermland (Frauenburg),  
 Jacobus Maximil. Stepischnegg, Ep. Lavantin. — Lavant (Marburg),  
 Joannes Kruesz, abbas S. Martini in monte Pannoniae — Martinsberg,  
 Vincentius Zubranich, Ep. Ragusin. — Ragusa,  
 Joannes Henricus Beckmann, Ep. Osnabrugen. — Osnabrück,  
 Hieronymus Zeidler, Abbas mitratus — Prag,  
 Josephus Ludovicus Pukalski, Ep. Tarnovien. — Tarnow,  
 Augustinus Wahala, Ep. Litomericien. — Leitmeritz,  
 Guillelmus Emman. Ketteler, Ep. Moguntin. — Mainz,  
 Valentinus Baranowski, Ep. Lublinen. — Lublin.

---

B. Vorstellung der österreichisch-deutschen Bischöfe  
 an Seine Heiligkeit vom 12. Januar 1870, die  
 Infallibilität betr.

Beatissime Pater!

Pervenerunt ad nos litterae typis impressae, quibus Concilii Patribus subscribenda exhibetur petitio a Synodo oecumenica flagitans, ut sancire velit supremam ideoque ab errore immunem auctoritatem Romani Pontificis in rebus fidei et morum apostolica potestate universis fidelibus praecipientis. Mirum certe est, fidei iudices invitari, ut ante causam dictam de sententia ferenda declarationem subscriptione sua munitam ederent. Verum in hoc tanto negotio Te ipsum, Sanctissime Pater, adeundum esse censuimus, quippe qui a Domino ad agnos ovesque pascentum constitutus animarum Christi sanguine redemptarum piissimam curam habes, et periculorum ipsis imminentium affectu paterno misereris. Abierunt tempora quibus Sedis Apostolicae jura a Catholicis in dubium vocari contigit. Nemo est, qui nesciat, sicut corpus absque capite mutilum, ita neque Concilium Ecclesiam totam repraesentans absque successore S. Petri haberi posse, omnesque sanctae Sedis mandatis promptissimo obediunt animo.

Praeterea quae de Pontificis Romani auctoritate fidelibus tenenda sint, Concilium Tridentinum edixit, Florentinum quoque, cujusea de re decretum in cunctis singulisque eo sanctius conservetur oportet, quoniam Ecclesiae Latinae et Graecae consensu stabilitum est, atque si Dominus ad Orientem tot malis oppressum misericordiae suae oculos convertere dignetur, unionis restituendae fundamentum erit. Accedit, quod hac tempestate Ecclesia adversus eos, qui in religionem tanquam commentum humano generi exitiale consurgunt, pugna sustinenda sit nova et a saeculis inaudita, ita ut consultum minime videatur populis Catholicis tot undique machinationibus in tentationem inductis majora quam Patres Tridentini imponere. Caeterum prout cum omni Ecclesia Catholica Bellarminus effatur: «Definitiones de fide pendent praecipue ex traditione apostolica et consensu Ecclesiarum»; et quamvis ad totius Ecclesiae sententiam cognoscendam Synodus universalis brevissimam sternat viam, tamen a nobilissimo Concilio, quod apostoli cum senioribus Hierosolimis habuerunt, Nicaenum usque errores innumeri Ecclesiarum particularium decisionibus successoris S. Petri totiusque Ecclesiae consensu adprobatis profligati et extincti sunt. Indubium est, quod omnes Christi fideles Sedis Apostolicae decretis veram obedientiam debeant, insuper eruditi pique viri docent, quae Summus Pontifex de fide moribusque ex Cathedra loquens constituat, etiam absque Ecclesiarum consensu quomodocunque demonstrato irrefragabilia esse. Attamen silentio premere non licet, graves nihilominus superesse difficultates ex Patrum Ecclesiae dictis gestisque, genuinis historiae documentis et ipsa doctrina Catholica enatas, quae nisi penitus solutae fuerint, nequaquam fieri posset, ut doctrina praedictis litteris commendata populo christiano tamquam a Deo revelata proponeretur. Verum ab hisce discutiendis refugit animus, et ne ejusmodi deliberationum necessitas nobis imponatur, Benevolentiae Tuae confidentes flagitamus. Praeterea cum inter potiores nationes Catholicas munere episcopali fungimur, rerum apud eos statum quotidiano noscimus usu: nobis autem constat, definitionem, quae postulatur, religionis inimicis nova suppedaturam arma ad rei catholicae etiam apud melioris notae viros invidiam concitandam, certique sumus rem in Europa saltem nostrarum regionum guberniis causam praebituram sive praetextum in jura Ecclesiae residua invadendi.

Haec Sanctitati Tuae ea quam communi fidelium Patri debemus sinceritate exposuimus et Tuo precamur mandato fiat, ut doctrina, cujus sanctionem petunt, Concilio oecumenico discutienda haud proponatur.

Caeterum ad pedes Tuos provoluti pro nobis et populis,

quos ad Deum perducendos accepimus, apostolicam petimus benedictionem.

Dat. Romae 12. Januarii 1870.

Sanctitatis Tuae

Humillimi obsequentissimi ac devotissimi servi.

Folgen die Unterschriften: <sup>1</sup>

Schwarzenberg, Rauscher, Simor, Tarnoczy, Fürstenberg, Gollmayr, Scherr, Szymonowicz, Deinlein, Wierzchleyski, Haynald, Melchers, Förster, Dinkel, Smiciklas, Strossmayer, Legat, Wedekin, Peitler, Namszanowski, Jirsik, Eberhard, Forwerk, Wiery, Fogarasy, Widmer, Zalka, Perger, Birò, Kovács, Bonnaz, Kremenz, Stepschnegg, Beckmann, Abbas Zeidler, Pukalski, Wahala, Ketteler, Baranowski, Bosagi (Arch. Ep. Caesareen. i. p. i., Generalabt der Mechitaristen in Wien), Vancsa (Arch. Ep. Fogarasien. rit. rum.), Jekelfalusi (Ep. Alba Regalen., Stuhlweissenburg), Greith (Ep. S. Gallensis), Hefele (Ep. Rottenburgensis), Mrak (Ep. Marianopolitan. et Marquetten., Saut Santa Maria et Marquette in Michigan).

## C. Vorstellung der französischen Bischöfe an S. Heiligkeit vom 12. Januar 1870, die Infallibilität betr.

Wesentlich gleichlautend mit der österreichisch-deutschen; nur fehlen die Sätze:

Caeterum prout cum omni Ecclesia Catholica Bellarminus effatur: «Definitiones de fide pendent praecipue ex traditione apostolica et consensu Ecclesiarum» et quanvis ad totius Ecclesiae sententiam cognoscendam Synodus universalis brevissimam sternat viam, tamen a nobilissimo Concilio, quod apostoli cum senioribus Hierosolimis habuerunt, Nicaenum usque errores innumeri Ecclesiarum particularium decisionibus successoris S. Petri totiusque Ecclesiae consensu adprobatis profligati et extincti sunt. Indubium est, quod omnes Christi fideles Sedis Apostolicae decretis veram obedientiam debeant, insuper eruditi pique viri docent, quae Summus Pontifex de fide moribusque ex Cathedra loquens constituat, etiam absque Ecclesiarum consensu quomodocumque demonstrato irrefragabilia esse. Attamen silentio premere non licet, graves nihilominus superesse difficultates ex Patrum Ecclesiae dictis gestisque, genuinis historiae documentis et ipsa doctrina

<sup>1</sup> Officielle Aktenstücke zu dem ... ök. Concil. Berlin 1869 — 70 II, 68 sind die Unterschriften theils unrichtig, theils unvollständig angegeben.

Catholica enatas, quae nisi penitus solutae fuerint, nequaquam fieri posset, ut doctrina praedictis litteris commendata populo Christiano tamquam a Deo revelata proponeretur. Verum ab hisce discutiendis refugit animus, et ne ejusmodi deliberationum necessitas nobis imponatur, Benevolentiae Tuae confidentes flagitamus.